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산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-10 예산액 620,361,000

제2024학년도 산서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 428,257,000원”을  “세입 · 세출 각각 620,361,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 590,538 398,469 192,069

1.지방자치단체이전수입 3,400 0 3,400

1.비법정이전수입 3,400 0 3,400

1.기초지방자치단체전입금 3,400 0 3,400

1.자치법규근거보조금(기초) 3,400 0 3,400
(성립전_2추)농촌유학활성화유학경비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)농촌유학활성화유학경비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)농촌유학특화프로그램지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 563,890 375,221 188,669

1.교육비특별회계전입금수입 563,890 375,221 188,669

1.교육비특별회계전입금 563,890 375,221 188,669

1.학교운영비전입금 219,543 206,857 12,686 (초)학교기본운영비 : 8,882,000원 * 1개교 = 8,882,000

(유)학교기본운영비 : 3,804,000원 * 1개교 = 3,804,000

2.목적사업비전입금 344,347 168,364 175,983 무상급식비 : 2,493,000원 * 1개교 = 2,493,000

(성립전_2추)상반기유치원시간제기간제교사인

건비 : 24,532,000원 * 1개교 =
24,532,000

(성립전_2추)2024학년도친환경농산물지원금(1

차) : 3,216,000원 * 1개교 =
3,216,000

(성립전_2추)2024학년도우수농축산물지원금(1

차) : 3,335,000원 * 1개교 =
3,335,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)개교100주년기념사업지원금 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)농촌유학운영학교운영예산 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_2추)농촌유학운영학교운영예산 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(5세유아추가지원)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(5세유아추가지원)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 399,000

원 * 1개교 =
399,000
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2024학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 169,000

원 * 1개교 =
169,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

152,000원 * 1개교 =
152,000

(성립전_2추)유.초연계이음학기시범운영지원금

(유) : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)유.초연계이음학기시범운영지원금

(초) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)통학버스홍보물제작비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

7,560,000원 * 1개교 =
7,560,000

(성립전_2추)생태놀이공간조성사업비 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원사업비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)늘봄집중지원학교운영비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

3,258,000원 * 1개교 =
3,258,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)방과후교실환경개선비 : 

3,445,000원 * 1개교 =
3,445,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 2,174,000

원 * 1개교 =
2,174,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

3.기타이전수입 23,248 23,248 0

1.학교회계간이전수입 23,248 23,248 0

1.다른학교회계전입금 23,248 23,248 0

1.다른학교회계전입금 23,248 23,248 0
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2.자체수입 23,879 23,844 35

1.학부모부담수입 21,034 21,034 0

1.수익자부담수입 21,034 21,034 0

1.급식비 21,034 21,034 0

1.급식비 21,034 21,034 0

2.행정활동수입 2,845 2,810 35

1.사용료및수수료 320 320 0

1.사용료및수수료 320 320 0

1.사용료 320 320 0

2.기타행정활동수입 2,525 2,490 35

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 325 290 35

1.기타행정활동수입 325 290 35 물품폐기고철대금 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타수입 5,944 5,944 0

1.전년도이월금 5,944 5,944 0

1.순세계잉여금 5,944 5,944 0

1.순세계잉여금 5,944 5,944 0

1.순세계잉여금 5,944 5,944 0

세입합계 620,361 428,257 192,104
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1.인적자원 운용 54,040 29,044 24,996

1.기타 교직원보수 49,456 24,924 24,532

1.교직원대체인건비 49,456 24,924 24,532

1.[초]직원대체인건비 582 582 0

1.기간제근로자인건비 582 582 0

2.[유]기간제교원인건비 48,874 24,342 24,532

1.기간제교원인건비 44,566 22,056 22,510
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,751,593원*6월=
22,510,000

2.기간제교원법정부담금 4,308 2,286 2,022
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 337,000원*6월=
2,022,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,584 4,120 464

1.교직원역량강화 2,080 1,600 480

1.[초]직무연수 2,080 1,600 480

1.일반수용비 2,080 1,600 480 직무연수비 : 40,000원*12명= 480,000

2.교직원복지 2,504 2,520 -16

1.[초]교직원복지 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.[초]교직원생일기념경비 824 840 -16

1.교직원복지비 824 840 -16 교직원생일운영비 : -600원*28명= -16,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,096 180,244 13,852

1.급식 관리 160,743 148,831 11,912

1.학교급식운영 160,743 148,831 11,912

1.[초]급식재료구입비 132,590 122,496 10,094

1.급식용식재료비 132,590 122,496 10,094 (목,수,전)식품비 : 249,300원*10종= 2,493,000

(성립전_2추)(목,수,전)식품비 : 65,510원

*10종*10월=
6,551,000

(자체)식품비 : 105,000원*10종= 1,050,000

2.[초]급식운영비 13,200 13,750 -550

1.일반수용비 8,000 8,550 -550
(자체)급식시설및후드청소용역비 : 

-550,000원*1회=
-550,000

2.연료비 5,200 5,200 0

3.[초]급식기구확충비 13,500 11,900 1,600
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 7,500 5,900 1,600 (자체)급식기구구입비 : -500,000원*1종= -500,000

(성립전_2추)(목)보온배식고구입비 : 

2,100,000원*1개=
2,100,000

4.[초]대체인건비 1,453 685 768

1.기간제근로자인건비 1,453 685 768
(성립전_2추)(자체,목)급식종사원대체인건

비 : 84,500원*2명=
169,000

(성립전_2추)(자체,목)급식종사원대체인건

비 : 99,820원*2일=
200,000

(성립전_2추)(자체,목)급식종사원대체인건

비 : 97,210원*4.1일=
399,000

2.보건관리 16,501 16,613 -112

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,689 6,801 -112

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 159 285 -126

1.학생복지비 159 285 -126 건강검사비 : -2,800원*40명= -112,000

소변검사비 : -350원*40명= -14,000

3.[초]보건실운영 2,600 2,500 100

1.일반수용비 660 800 -140 보건실운영물품구입 : -70,000원*2종= -140,000

2.학생복지비 1,600 1,700 -100 침구세탁비 : -50,000원*2회= -100,000

3.비품구입비 340 0 340 시력표구입 : 340,000원*1종= 340,000

4.[초]보건교육운영 494 600 -106

1.교육운영비 494 600 -106 보건교육자료구입 : -53,000원*2종= -106,000

5.[초]산업안전보건관리 2,326 2,066 260

1.일반수용비 2,066 2,066 0

2.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)(목)급식종사자폐암건강검진

비 : 130,000원*2명=
260,000

6.[초]감염병예방관리 350 750 -400

1.일반수용비 350 750 -400 감염병관리물품구입 : -40,000원*10종= -400,000

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (목)교육자료구입 : 31,000원*1종= 31,000

(목)홍보물품구입 : -31,000원*1종= -31,000
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8.[초]여학생위생용품지원 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)(목)위생용품구입 : 6,630원

*8명*3개=
160,000

2.학교환경위생관리 9,812 9,812 0

1.[초]먹는물관리 4,346 4,346 0

1.일반수용비 4,346 4,346 0

2.[초]공기질측정 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 1,052 0 1,052

1.기타 교육격차해소 지원 1,052 0 1,052

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,052 0 1,052

1.학생복지비 1,052 0 1,052
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생통학비

 : 400원*2회*190일=
152,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비 : 100,000원*9월=
900,000

4.학생복지 15,800 14,800 1,000

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학생복지비 260 260 0

2.학생복지운영 13,800 12,800 1,000

1.[초]졸업앨범제작 1,200 500 700

1.학생복지비 1,200 500 700 졸업앨범제작비 : 87,500원*8명= 700,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,778 8,478 300

1.일반수용비 5,778 5,478 300
(성립전_2추)(목)통학차량홍보물제작비 : 

300,000원*1대=
300,000

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0
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1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

5.[초]전북에듀페이운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 105,949 58,083 47,866

1.교과 활동 42,949 26,383 16,566

1.교과활동지원 17,650 10,170 7,480

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,440 -80

1.학습준비물 1,360 1,440 -80 (경상)학습준비물구입 : -40,000원*3명= -120,000

(자체)학습준비물구입 : 40,000원*1명= 40,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]보충과정운영 7,560 0 7,560

1.기타수당 7,560 0 7,560
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원

*252시간=
7,560,000

4.[초]기초학력지도 5,130 5,130 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.운영수당 0 2,800 -2,800 (목)외부강사료 : -40,000원*70시간= -2,800,000

3.교육운영비 3,330 530 2,800 (목)운영물품구입 : 75,500원*2회= 151,000

(목)통합진단검사비 : 37,000원*1회= 37,000

(목)학급활동지원비 : 50,000원*34명= 1,700,000

(목)체험학습비 : 91,200원*10명= 912,000

5.[초]전담교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 3,036 550 2,486

1.[초]교과운영 536 550 -14

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 336 350 -14 영어체험학습중식비 : -3,500원*4명= -14,000

2.[초]영어학습프로그램운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)(목)강사비 : 35,000원*4시간

*5일=
700,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)(목)수업재료구입 : 10,000원

*10종*5일=
500,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 2,500원*16명*5

일=
200,000

(성립전_2추)(목)프로그램이용권구입 : 

10,000원*25명*4월=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)협의회비 : 10,000원*10

명=
100,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 14,163 7,563 6,600

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 4,200 3,900 300 체험학습운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.도서구입비 0 300 -300 도서구입 : -10,000원*30권= -300,000

2.[초]학습준비물지원 1,472 1,250 222

1.교육운영비 1,472 1,250 222 가방체육복원복구입 : -75,000원*1종= -75,000

수업및학습용품구입 : 29,700원*10종= 297,000

3.[초]각종행사운영 1,491 1,713 -222

1.교육운영비 1,491 1,713 -222 학급앨범제작 : -37,000원*6권= -222,000

기타행사운영비 : -38,000원*1회= -38,000
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생일잔치용품구입 : 38,000원*1회= 38,000

4.[유]유.초연계이음학기시범운

영
6,600 0 6,600

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)학부모연수비 : 50,000원

*20명*2회=
2,000,000

2.교육운영비 4,160 0 4,160 (목)체험활동비 : 47,000원*1회= 47,000

(성립전_2추)(목)체험활동비 : 37,000원

*10명*8회=
2,960,000

(목)도서구입비 : -23,600원*10종= -236,000

(성립전_2추)(목)도서구입비 : 15,000원

*10명*8회=
1,200,000

(목)재료구입비 : 18,900원*10종= 189,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_2추)(목)협의회비 : 22,000원*5명

*4회=
440,000

7.정보교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 63,000 31,700 31,300

1.자율활동 50,850 20,250 30,600

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학교특색사업 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]스포츠클럽리그대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]장수감성프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 314 200 114 (목)중창단강사료 : 57,000원*2시간= 114,000
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2.교육운영비 686 800 -114 (목)중창단운영비 : 38,600원*10종= 386,000

(목)음원제작비 : -500,000원*1회= -500,000

7.[초]학교문화예술지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]학교특색교육과정강화운

영
10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

9.[초]개교100주년기념사업 9,000 0 9,000

1.여비 722 0 722
(목)현장체험학습인솔교사경비 : -119,500

원*4명=
-478,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습인솔교사경

비 : 300,000원*4명=
1,200,000

2.교육운영비 8,278 0 8,278
(목)현장체험학습학생경비 : 12,175원*40

명=
487,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습학생경비 : 

276,190원*21명=
5,800,000

(성립전_2추)(목)교가제작비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(목)교가제작비 : -134,000원*1회= -134,000

(성립전_2추)(목)운영물품구입및사진인화

비 : 100,000원*10종=
1,000,000

(목)운영물품구입및사진인화비 : 125,000

원*1종=
125,000

10.[초]농촌유학운영학교운영 15,600 0 15,600

1.교육운영비 11,680 0 11,680
(성립전_2추)(목)전통프로젝트운영비 : 

44,117원*34명=
1,500,000

(성립전_2추)(목)RED푸드만들기체험비 : 

30,000원*34명=
1,020,000

(성립전_2추)(목)주제중심체험비 : 55,000

원*34명=
1,870,000

(성립전_2추)(목)장수마을체험비 : 28,000

원*34명=
952,000

(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 279,000

원*2회=
558,000

(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 70,000원

*34종=
2,380,000

(성립전_2추)(목)각종체험비 : 100,000원

*34명=
3,400,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)(목)유학경비 : 300,000원*6

월=
1,800,000

(성립전_2추)(목)유학경비 : 300,000원*6

월=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)(목)협의회비 : 20,000원*11

명=
220,000
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(성립전_2추)(목)협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

11.[초]유.초연계이음학기시범

운영
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)(목)체험활동비 : 52,000원

*10명*5회=
2,600,000

12.[초]농촌유학운영학교운영

(보조금)
3,400 0 3,400

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(보조금)각종체험비 : 31,250

원*8명*4회=
1,000,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(보조금)유학경비 : 200,000

원*6월=
1,200,000

(성립전_2추)(보조금)유학경비 : 200,000

원*6월=
1,200,000

2.현장체험학습활동 7,760 7,760 0

1.[초]현장학습 2,760 2,760 0

1.연료비 840 840 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]국제교류수업 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 2,450 1,750 700

1.[초]동아리활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (목)운영용품구입 : 19,000원*10종= 190,000

(성립전_2추)(목)운영용품구입 : 15,000원

*34명=
510,000

(성립전_2추)(목)대회운영용품구입및간식

비 : 19,000원*10명=
190,000

(목)대회운영용품구입및간식비 : -190,000

원*1회=
-190,000

4.진로활동 1,940 1,940 0

1.[초]자기이해활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]진로체험활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.선택적 교육활동 57,988 18,983 39,005

1.방과후학교 운영 49,199 10,260 38,939
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1.방과후학교운영 5,487 1,760 3,727

1.[초]교과프로그램 76 160 -84

1.교육운영비 76 160 -84 수업용품구입 : -84,000원*1종= -84,000

2.[초]특기적성교육 1,161 1,600 -439

1.교육운영비 1,161 1,600 -439 수업용품구입 : -109,750원*4종= -439,000

3.[초]늘봄학교운영 4,250 0 4,250

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)(목)수업용품구입 : 185,000

원*10종*2회=
3,700,000

2.비품구입비 550 0 550
(성립전_2추)(목)사무환경지원비품구입 : 

275,000원*2종=
550,000

2.돌봄교실운영 11,772 5,800 5,972

1.[초]돌봄교실운영 7,614 5,440 2,174

1.일반수용비 780 1,200 -420 (목)정수기등관리비 : -35,000원*12월= -420,000

2.전기요금 1,020 600 420 (목)전기요금 : 35,000원*12월= 420,000

3.교육운영비 5,814 3,640 2,174
(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*1,087

회=
2,174,000

2.[초]돌봄전담사운영 900 360 540

1.기간제근로자인건비 900 360 540
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

135,000원*4월=
540,000

3.[초]돌봄교실환경개선 3,258 0 3,258

1.비품구입비 3,258 0 3,258
(성립전_2추)(목)돌봄교실비품구입 : 

543,000원*6종=
3,258,000

3.유치원방과후과정운영 31,940 2,700 29,240

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,100 900 1,200

1.교육운영비 2,100 900 1,200 (경상)방과후과정급식비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.[유]유아학비지원및방과후과

정운영
12,340 1,800 10,540

1.운영수당 7,266 1,200 6,066
(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

216,000원*5과목=
1,080,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

288,000원*5과목=
1,440,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

75,000원*4과목=
300,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

110,000원*4과목=
440,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

635,333원*3월=
1,906,000

(성립전_2추)(목)특성화프로그램강사비 : 

300,000원*3월=
900,000

2.교육운영비 5,074 600 4,474
(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

800,000원*3월=
2,400,000
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(성립전_2추)(목)방과후과정간식비 : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전_2추)(목)방과후과정자료구입 : 

40,000원*4과목=
160,000

(성립전_2추)(목)방과후과정자료구입 : 

131,400원*10종=
1,314,000

3.[유]생태놀이공간조성사업 17,500 0 17,500

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)(목)생태놀이공간조성비 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

2.독서활동 7,789 7,723 66

1.독서활동운영 7,789 7,723 66

1.[초]도서구입 5,013 5,013 0

1.도서구입비 5,013 5,013 0

2.[초]도서관운영 546 480 66

1.일반수용비 246 180 66 도서마크작업비 : 600원*110권= 66,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[초]책꾸러미지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 73,259 16,427 56,832

1.교무업무 운영 3,277 3,390 -113

1.교무학사운영 3,277 3,390 -113

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 1,077 1,190 -113

1.일반수용비 1,077 1,190 -113 환경정리용품구입 : -11,300원*10종= -113,000

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,127 2,127 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]학교폭력예방지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 127 127 0

1.[초]안전교육 127 127 0

1.교육운영비 127 127 0

3.학습지원실 운영 8,910 8,910 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 8,710 8,710 0

1.[초]정보화업무 운영 7,270 7,270 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.비품구입비 3,550 3,550 0
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3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 58,945 2,000 56,945

1.교육환경개선 58,945 2,000 56,945

1.[초]교실환경개선 5,500 2,000 3,500

1.비품구입비 5,500 2,000 3,500 각실비품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

체육관창고선반제작 : 200,000원*10개= 2,000,000

2.[초]내외부환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)역사관보수공사 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목)산책로조성공사 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)(목)칠판장구입 : 3,500,000

원*3실=
10,500,000

(목)칠판장구입 : 56,000원*1종= 56,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판구입 : 

6,500,000원*3실=
19,500,000

(목)스마트칠판구입 : -56,000원*1종= -56,000

4.[초]방과후교실환경개선 3,445 0 3,445

1.비품구입비 3,445 0 3,445
(성립전_2추)(목)컴퓨터외4종구입 : 

689,000원*5종=
3,445,000

6.학교 일반운영 135,029 125,476 9,553

1.학교기관 운영 65,471 59,334 6,137

1.부서기본운영 33,179 29,646 3,533

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.일반업무추진비 4,080 4,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,698 8,246 452

1.일반수용비 7,918 7,466 452 사무용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

사무용기기소모품구입 : 126,000원*2종= 252,000

2.기타공공요금 120 120 0
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3.일반업무추진비 660 660 0

3.[초]교무부운영 17,401 14,320 3,081

1.일반수용비 1,781 1,100 681 사무용품및업무수첩구입 : 20,000원*20종= 400,000

100주년기념사업운영비 : 28,100원*10종= 281,000

2.여비 15,360 12,960 2,400 관내외출장여비 : 20,000원*10명*12월= 2,400,000

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 32,292 29,688 2,604

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,714 6,804 1,910

1.전기요금 8,534 6,624 1,910 전기요금 : 159,166원*12월= 1,910,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,126 8,846 280

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 6,626 6,346 280 무인경비용역비 : 33,000원*6월= 198,000

(자체)공기청정기임대료 : 82,000원*1대= 82,000

3.[초]유치원운영 14,452 14,038 414

1.일반수용비 10,987 10,278 709 사무용품구입 : -19,000원*1종= -19,000

정보화기기유지보수비 : 100,000원*6종= 600,000

청소용품구입 : -2,000원*1종= -2,000

환경정리용품구입 : 13,000원*10종= 130,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 500 660 -160 교육계획서제작 : -10,000원*16부= -160,000

4.학생복지비 260 100 160 약품구입비 : 10,000원*16종= 160,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,905 2,200 -295 각종비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

교육기자재구입 : -595,000원*1종= -595,000

2.시설 장비 유지 66,158 64,242 1,916

1.학교시설장비유지 66,158 64,242 1,916

1.[초]공공요금및제세공과금 29,272 27,716 1,556
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1.전기요금 19,732 18,732 1,000 전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 7,140 6,584 556 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

교원안심번호서비스이용요금 : 28,000원

*12월=
336,000

TV수신료 : 5,000원*8월= 40,000

2.[초]시설관리용역 9,192 9,192 0

1.일반수용비 9,192 9,192 0

3.[초]시설일반관리 22,194 21,834 360

1.기간제근로자인건비 432 432 0

2.일반수용비 21,762 21,402 360
냉난방기청소및유지관리비 : 30,000원*12

월=
360,000

4.[초]시설관리원인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

5.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,400 1,900 1,500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 1,000 1,500

1.[초]학부모회운영 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,200 800 1,400
(성립전_2추)(목적)공모사업운영물품구입

 : 20,000원*10종*7회=
1,400,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)공모사업학생간식비 : 

2,500원*40명=
100,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 620,361 428,257 192,104
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